



MUNICÍPIO DE URANDI
Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro
CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia
CNPJ: 13.982.632/0001-40

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO 035/2021 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 196/2021**

Aos treze dias do mês de outubro do ano de 2021 (dois mil e vinte um), o **MUNICÍPIO DE URANDI - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 13.982.632/0001-40, com sede a Rua Sebastião Alves Santana, nº. 57, Centro, Urandi, BA, neste ato representado pelo prefeito municipal, senhor **WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA**, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350.000, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Federais nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, nº 8.250/2014, Decreto Federal 10.024/19, bem como Decreto Municipal de SRP nº 161/2016, de 12 de dezembro 2016 e demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico SRP nº 035/2021 e do Processo nº 196/2021**, **RESOLVE** Registrar os preços da empresa **ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA** inscrita no CNPJ nº 02.990.912/0001-83, com sede à Avenida Barão do Rio Branco, nº 733, Centro, Guanambi - BA, representada pela senhora **Maria Elena Teixeira Rocha**, portadora do RG nº 0090075390 SSP/BA e CPF nº 092.897.805-25, residente à Rua João Nunes Dourado, nº 64, Bairro São Francisco na cidade de Guanambi-BA nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada nos itens, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de Registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRAR PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS (CIRÚRGICOS E CONTENÇÕES), MÁSCARAS, FILTROS, MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS E RAÇÕES PARA CÃES DESTINADOS AO CENTRO DE ZONÓSES E CENTRO DE EPIDEMIOLOGIA DESTA MUNICÍPIO.

1.2 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, facultando -se a realização de licitação específica para a contratação pretendida.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 01 – EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	MESA INOX CIRÚRGICA VETERINÁRIA Descrição: estrutura em tubos esmaltados com 31,75mm de diâmetro, com suporte para balde, pés com ponteiros, com tampo em aço inoxidável, com vincos em forma de “x”, e dreno para escoamento de líquidos, suporte de soro cromado com altura fixa, argolas sob o tampo nas duas laterais da mesa. Acompanha balde de 5 litros em alumínio polido. Medidas: 1,20mt comprimento x 0,70mt largura x 0,90 mt altura.	01	Unidade	MEDSINAL	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
02	ARMÁRIO VITRINE Descrição: Em ferro com pintura eletrostática branca, acompanha 4 prateleiras de vidro, laterais de vidro, 2 portas de vidro com fechadura embutida na própria porta, chave reservada. Medidas: (A x C x L) 1,50 x 65 x 40 cm.	01	Unidade	MOURA MÓVEIS	R\$ 900,00	R\$ 900,00
03	ESTETOSCÓPIO Par de Olivas rosqueável de dura; Par de Olivas rosqueável de macia; Par de Olivas rosqueável de silicone; 02 pares de membranas de plástico rígido; Anel rosqueado de cobre cromado (5.1: Infantil, 5.2: Adulto); Base rosqueada de cobre cromado que possibilita troca do sino ou diafragma (6.1: Infantil, 6.2: Adulto); Câmara de som em liga de alumínio	01	Unidade	PREMIUM	R\$ 21,00	R\$ 21,00



MUNICÍPIO DE URANDI

Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia

CNPJ: 13.982.632/0001-40

	(oxidado ou anodizado); Tubo rotatório central em cobre cromado. Possui duas saídas para ligação com (9); Tubo duplo de PVC ligado através de anéis metálicos; Fone binauricular de cobre cromado; Diafragma aberto (sino prolongador) tamanho pequeno; Diafragma aberto (sino prolongador) tamanho médio; Diafragma aberto (sino prolongador) tamanho grande; Auscultador;					
04	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL Descrição: Beep sonoro de aviso de medição- Display LCD de fácil visualização- Alarme de febre- Memória da última medição- Desligamento automático- Indicador de bateria fraca Medição: digital Local de medição: boca, axila Indicador de bateria: sim Memória: Última medição Tempo de medição: 60 a 120 s Alarme: sim A prova d'água: sim Unidade de medida: °C Dimensões: 12,4 x 1,8 x 1 cm.	01	Unidade	G - TECH	R\$ 14,60	R\$ 14,60
05	MÁQUINA DE TOSA PET 2 Velocidades - Bivolt - Acompanha a lâmina #10 UltraEdge® blade - 3000 a 3.800 cortes por minutos - 4 metros de cabo reforçado - utilizada em tosa de pequenos animais e acabamento em equinos e bovinos. 50-60 Hz.	01	Unidade	KEMEI	R\$ 264,40	R\$ 264,40
06	CENTRÍFUGA DE LABORATÓRIO CLÍNICO Características: 1-Botão de segurança; 2-Tempo de centrifugação ajustável 0 ~ 60min. 80W de potência; 3-Com tacômetro e timer analógico; 4-Com botão para ajuste de velocidade e tempo; 5-Painel com indicador de rotação (VU); 6-Própria para amostras de óleo, separação de resíduos e exames de diagnósticos; 7-Pés de borracha tipo ventosa; 8-Dispositivo que não permite o funcionamento com a tampa aberta. Dados técnicos: •Quantidade de tubos: 12; •Tipo de Rotor: ângulo Fixo (45º); •Volume dos tubos: 10 ml ou 15 ml (sem tampa) •Velocidade Máxima: até 4.000 rpm; •Indicador de velocidade: Analógica; •Força Máxima (RCF): 2325 x g; •Voltagem: 110V ou 220V / 60 Hz (escolher a voltagem desejada) •Dimensões: (LxCxA): 30 x 28 x 26 cm •Peso: 7,5 kg.	01	Unidade	DAIKI	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
07	MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPIO LUPA Aumento: 10x À 80x Tubo Binocular Com Ajuste Interpupilar 54mm ~ 77mm, Giro De 360º Do Conjunto Óptico. Ocular: Wf 10x Com Suporte Para Reticulo 22mm.Wf 20x (Opcional) Objetiva Fixa: 2x E 4x Em Movimento Giratório E Parada Click Stop. Objetiva Auxiliar 0,5x E 2x Platina Circular 94mm Vidro Difusor Com Sistema De Trava Por Parafuso Allen. Focalização Macrométrica Com Regulagem	01	Unidade	DIGILAB	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00



MUNICÍPIO DE URANDI

Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia

CNPJ: 13.982.632/0001-40

De Tensão E Botões Bilaterais - Área De Trabalho De 106mm. Iluminação: Possibilitando Trabalho Individual Ou Conjunto Da Iluminação Diascópica E Episcópica Regulagem Do Nível. Luminoso E Seletor De Luz Em Um Novo Sistema Tipo Pannel De Membrana Afixada Na Base. Diascópica Led De Potência E Altíssimo Brilho E Sistema De Lente Coletora Afixado Na Base. Regulagem De Intensidade Luminosa. Episcópica: Led De Potência E Altíssimo Brilho Afixado Junto A Estativa Com Sistema De Lente Coletora E Regulagem De Ângulo Luminoso. Regulagem De Intensidade Luminosa Platina Em Vidro Fosco, Disco Branco E Disco Preto. Base: Em Formato Oval Provida De Presilhas Para Fixação De Amostras. Alimentação: 100v~264vac 60hz Com Chaveamento Automático. Embalagem: Isopor E Papelão Manual Em Português.					
VALOR GLOBAL R\$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)					R\$ 9.000,00

LOTE 02 – MATERIAIS CIRÚRGICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	FIO NAYLON 1.0 ESPECIFICAÇÕES DO ITEM Material: 100% poliamida – Nylon Comprimento do fio: 45 cm (agulhado) Diâmetro do fio/Número cirúrgico: 1.0 Material da agulha: Aço inox Descrição da agulha: CIR TRG cx. com 24 unidades.	5	Caixa	SHALON	R\$ 55,00	R\$ 275,00
02	FIO NAYLON 2.0 ESPECIFICAÇÕES DO ITEM Material: 100% poliamida – Nylon Comprimento do fio: 45 cm (agulhado) Diâmetro do fio/Número cirúrgico: 2.0 Material da agulha: Aço inox Descrição da agulha: CIR TRG cx. com 24 unidades.	10	Caixa	SHALON	R\$ 55,00	R\$ 550,00
03	SCALP PARA INFUSÃO INTRAVENOSA 19 Agulha em aço inoxidável; Cubo da agulha em PVC flexível e transparente de grau médico; Punho da agulha em ABS; Protetor em Polietileno de grau médico; Tubo em PVC flexível de grau e transparente. Tamanhos: 19g (transparente); Dimensões embalagem: 27cm(c) x 41cm(l) x 57cm(a). Peso embalagem: 10kg.	200	Unidade	SOLIDOR	R\$ 0,55	R\$ 110,00
04	SCALP PARA INFUSÃO INTRAVENOSA 21 VC flexível e transparente de grau médico; Punho da agulha em ABS; Protetor em Polietileno de grau médico; Tubo em PVC flexível de grau e transparente. Tamanhos: 21g (verde); Dimensões embalagem: 27cm(c) x 41cm(l) x 57cm(a). Peso embalagem: 10kg.	200	Unidade	SOLIDOR	R\$ 0,55	R\$ 110,00
05	SERINGA DE INSULINA Seringa Descartável com agulha; Bico Slip; Látex Free; Estétil;	400	Unidade	MEDIX	R\$ 0,49	R\$ 196,00



MUNICÍPIO DE URANDI

Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia

CNPJ: 13.982.632/0001-40

	<p>Apirogênica; Atóxica; Produto de uso único; Corpo transparente; Cilindro com anel de retenção; Com Agulha (13 x 0,45 mm); Siliconada: Reduz a pressão, permite movimento suave do êmbolo, tornando-se mais confortável; Proibido Reprocessar; Embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente; Não utilizar o produto se a embalagem estiver violada; Descartar materiais contaminados em recipientes apropriados respeitando sempre o PGRSS da instituição; Caixa com 100 unidades.</p>					
06	<p>SERINGA DESCARTÁVEL 3ML - Estéril, Fabricada em Polipropileno (polímero plástico inerte, ou seja, não reage com os medicamentos), Corpo transparente, permite a visualização do nível do medicamento, Lubrificada, Cilindro com anel de retenção, Atóxica e apirogênica, Aprovada pelo INMETRO. Descartável e de uso único. Ideais para diluição de medicamentos, aspiração e injeção de grandes volumes líquidos e soluções e alimentação enteral. Estéril Esterilizada a Óxido de Etileno (ETO). Atóxica e epirogênica. Corpo transparente, cilindro com anel de retenção, siliconada, descartável e de uso único.</p>	400	Unidade	SR	R\$ 0,32	R\$ 128,00
07	<p>SERINGA DESCARTÁVEL 5ML Estéril, Fabricada em Polipropileno (polímero plástico inerte, ou seja, não reage com os medicamentos), Corpo transparente, permite a visualização do nível do medicamento, Lubrificada, Cilindro com anel de retenção, Atóxica e apirogênica, Aprovada pelo INMETRO. Descartável e de uso único. Ideais para diluição de medicamentos, aspiração e injeção de grandes volumes líquidos e soluções e alimentação enteral. Estéril Esterilizada a Óxido de Etileno (ETO). Atóxica e epirogênica. Corpo transparente, cilindro com anel de retenção, siliconada, descartável e de uso único.</p>	400	Unidade	SR	R\$ 0,41	R\$ 164,00
08	<p>SERINGA DESCARTÁVEL 10ML - Estéril, Fabricada em Polipropileno (polímero plástico inerte, ou seja, não reage com os medicamentos), Corpo transparente, permite a visualização do nível do medicamento, Lubrificada, Cilindro com anel de retenção, Atóxica e apirogênica, Aprovada pelo INMETRO. Descartável e de uso único. Ideais para diluição de medicamentos, aspiração e injeção de grandes volumes líquidos e soluções e alimentação enteral. Estéril Esterilizada a Óxido de Etileno (ETO). Atóxica e epirogênica. Corpo transparente, cilindro com anel de retenção, siliconada, descartável e de uso único.</p>	400	Unidade	SR	R\$ 0,51	R\$ 204,00
09	<p>PINÇA ANATÔMICA 14CM pinça anatomica dessecção sem dente 14cm. material confeccionado em aço inox.</p>	4	Unidade	ABC	R\$ 35,00	R\$ 140,00



MUNICÍPIO DE URANDI

Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia

CNPJ: 13.982.632/0001-40

	material autoclavável. instrumento cirúrgico não articulado não cortante.					
10	PINÇA DENTE DE RATO 14CM Produzido em aço inoxidável; Anatômico; Tamanho: 14cm; A ponta "dente de rato" impede que o tecido e músculos escapem da pinça;	1	Unidade	ABC	R\$ 35,00	R\$ 35,00
11	PINÇA ALLIS 15CM Pinça de pressão traumática, deve ser utilizada apenas em tecidos que serão removidos. - Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420; - Com garras.	2	Unidade	ABC	R\$ 35,00	R\$ 70,00
12	PINÇA BACKHAUS 14CM A pinça dente de rato é utilizada para auxiliar procedimentos cirúrgicos. Sua função é segurar e prender tecidos e músculos mais grossos, até mesmo tendões, facilitando o manuseio dos profissionais no momento das operações. - Produzido em aço inoxidável; - Anatômico; - Tamanho: 14cm; - A ponta "dente de rato" impede que o tecido e músculos escapem da pinça; - Embalagem plástica individual com dados de identificação, procedência e rastreabilidade.	4	Unidade	ABC	R\$ 64,00	R\$ 256,00
13	PINÇA FOERSTER RETA 16 CM Usada para transportar a gase para um curativo mais profundo. - Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420; - Com serrilha Tamanho 16 cm.	1	Unidade	ABC	R\$ 82,00	R\$ 82,00
14	PINÇA KELLY CURVA 14 CM Pinça Kelly Curva 14 cm utilizada para hemostasia. Suas hastes são arredondadas facilitando o manuseio na hora do travamento e destravamento da pinça. Produzido em aço inoxidável com tratamento contra oxidação.	2	Caixa	ABC	R\$ 42,00	R\$ 84,00
15	PINÇA KELLY RETA 14CM Pinça Kelly reta 14cm. Instrumento cirúrgico articulado não cortante. Utilizada para hemostasia. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação. Hastes arredondadas e muito macias, facilitando na hora do travamento e destravamento da pinça. Dimensões: 8 x 14 x 6 cm. peso 0,1 kg.	2	Unidade	ABC	R\$ 42,00	R\$ 84,00
16	PINÇA MOSQUITO CURVA 16CM Pinça Crile Curva 16cm é ideal para uso em hospitais, clínicas e consultórios, é um Produto de alta resistência desenvolvido em aço inox para o uso em variados procedimentos. Pinça Crile Curva 16cm possui ponta curva. Produto confeccionado em aço Inoxidável - Tamanho 16cm.	2	Unidade	ABC	R\$ 45,00	R\$ 90,00
17	PINÇA MOSQUITO RETA 16CM É usada para pinçamento (Hemostasia). - Produto Confeccionado em Aço Inoxidável - Ponta reta, com Serrilha. - Tamanho 16cm.	2	Unidade	ABC	R\$ 45,00	R\$ 90,00
18	PORTA AGULA 16CM Instrumento cirúrgico usado para segurar uma agulha enquanto é feita a sutura de tecidos em cirurgias.	2	Unidade	ABC	R\$ 42,00	R\$ 84,00



MUNICÍPIO DE URANDI

Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia

CNPJ: 13.982.632/0001-40

	- Produto confeccionado em aço inoxidável; - Com serrilha. Tamanho 16 cm					
19	CABO BISTURI Nº4 Material confeccionado em Aço Inox. Material Autoclavável. Instrumento Cirúrgico Não Articulado Não Cortante. Tamanho 13 cm.	2	Unidade	ABC	R\$ 18,00	R\$ 36,00
20	LAMINAS Nº24 A Lâmina de Bisturi em Aço Carbono dispositivo estéril e apirogênico, projetada para realizar o encaixe perfeito com os cabos de bisturi, proporcionando conforto e segurança ao médico durante a sua utilização. Disponíveis em diferentes modelos, possuem fio extremamente afiado, resistente a corrosão, garantindo incisões consistentes e estáveis. Descartável; Uso único; Embalagem Caixa com 100 lâminas; Esterilização Estéril; Material Aço Carbono.	200	Unidade	SOLIDOR	R\$ 44,80	R\$ 8.960,00
21	TESOURA CIRÚRGICA 17CM Produto: Tesoura Cirúrgica fina/fina Categoria: Instrumento articulado cortante Material: Aço Inoxidável Modelo: Reto; Curvo Tamanho:17cm	4	Unidade	ABC	R\$ 58,00	R\$ 232,00
22	TESOURA CIRÚRGICA 17CM Produto: Tesoura Cirúrgica fina/romba Categoria: Instrumento articulado cortante Material: Aço Inoxidável Modelo: Reto; Curvo Tamanho: 17cm	1	Unidade	ABC	R\$ 56,20	R\$ 56,20
23	AFASTADOR VETERINÁRIO FARABEUF AFASTADOR FARABEUF GRANDE 15 CM X 150MM Fabricado em: Aço Autoclavável: Sim	2	Unidade	ABC	R\$ 35,00	R\$ 70,00
24	BANDEJA CIRÚRGICA Bandeja / Cuba Inóx 30 x 20 x 4cm em aço inoxidável para auxílio durante o procedimentos cirúrgicos.	1	Unidade	FAMI/ITA	R\$ 68,00	R\$ 68,00
25	APARELHO PARA TRICOTOMIA METAL Descrição Aparelho Metal para Tricotomia em geral com 1 Lâminas Uso: Profissional/Doméstico Aparelho: Metal Durabilidade: Indeterminada Composição da Embalagem: 1 aparelho de metal, 1 lâminas e 1 blister	2	Unidade	MONDIAL	R\$ 12,90	R\$ 25,80
26	LAMINAS Modelo; gilete. Tamanho:3,5cm / 4,0cm de comprimento e 1,0 de largura Cx com 5 unidades.	200	Unidade	BIC	R\$ 1,50	R\$ 300,00
VALOR GLOBAL R\$ 12.500,00 (DOZE MIL E QUINHENTOS REAIS)						R\$ 12.500,00

LOTE 04 – ANTI SÉPTICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ÁGUA OXIGENADA Antisséptico tópico. - Solução de peróxido de hidrogênio 3%, volume 10. Frasco de 1 litro.	02	Unidade	FARMAX	R\$ 6,90	R\$ 13,80
02	iodo 10%	06	Unidade	FARMAX	R\$ 42,00	R\$ 252,00



MUNICÍPIO DE URANDI

Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia

CNPJ: 13.982.632/0001-40

	Formula:cada 100 ml contem: iodo9,75g, iodeto de potássio 2,20g. Frasco de 1 litro.					
03	ÁLCOOL IODADO 1% Características : Composição: cada 100ml de solução contém:Iodo: 0,1g Álcool etílico: 50% (v/v), Cor: Castanho Avermelhado, Produto pronto para uso (Não necessita de mistura).Frasco de 1 litro.	06	Unidade	VICPHARMA	R\$ 18,00	R\$ 108,00
04	ÁLCOOL Hidratado na concentração de 70º INPM (70% em peso). Frasco de 1 litro.	48	Unidade	CICLOFARMA	R\$ 10,00	R\$ 480,00
05	ANTISSÉPTICO GLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5% ALCOÓLICA Antisséptico tópico, indicado para antissepsia da pele no pré-operatório. Álcool etílico, Dietanolamida de ácido graxo de côco, Corante CI 19.140, Ácido cítrico, Amina óxida, Polímero de celulose, Essência e Água deionizada. Frasco de 1 litro.	06	Unidade	FARMAX	R\$ 24,10	R\$ 144,60
06	GAZE CURATIVO - Estéril, Possui 5 dobras e 8 camadas, Sem Filamento Radiopaco, Atóxica e Apirogênica -Seu tecido é neutro, macio, altamente absorvente, inodoro e insípido; - Produzida com tecido 100% algodão hidrófilo, altamente absorvente, branco, isento de amido, alvejantes ópticos, corantes, substâncias gordurosas ou qualquer outros compones que possam trazer riscos; - Produto estério 7,5 X7,5 cm com 10 unidades, tamanho 13 fios .	50	Pacote	POLARFIX	R\$ 1,00	R\$ 50,00
07	ALGODÃO HIDRÓFILO BOLA Compostas por fibras naturais, 100% puro algodão hidrófilo que asseguram a maciez e alto poder de absorção. Cor branco. Indicado para higienização e assepsia pele, 100g.	20	Caixa	APOLO	R\$ 5,30	R\$ 106,00
08	CAMPO CIRÚRGICO ESTÉRIL NÃO FENESTRADO Campo Cirúrgico Estéril em Não -Tecido, sem Fenestra, cor azul, tamanho 40X40cm. Esterelizado a óxido de etileno; - Validade 5 anos; - Não tecido respirável; - Alta repelência a fluídos; - Oferece segurança, conforto e maleabilidade.	200	Unidade	POLARFIX	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
09	ESPARADRAPO impermeável branco 10cm x 4,5m, fita adesiva composta por tecido 100% algodão, tratado com resinas acrílicas, adesivo à base de óxido de zinco, borracha natural e resinas. Contém Látex.	10	Unidade	MISSNER	R\$ 10,56	R\$ 105,60
VALOR GLOBAL R\$ 4.300,00 (QUATRO MIL E TREZENTOS REAIS)						R\$ 4.300,00

2.2. O FORNECEDOR CLASSIFICADO É O SEGUINTE:

1ª CLASSIFICADA - ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA		
CNPJ Nº. 02.990.912/0001-83		
ENDEREÇO: AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 733, CENTRO		
CIDADE: GUANAMBI	UF: BA	CEP: 46.430-000
TELEFONE: (77)3451-3549		
E-MAIL: maxi-med@hotmail.com		
REPRESENTANTE: MARIA ELENA TEIXEIRA ROCHA		
RG Nº. 0090075390	CPF Nº. 092.897.805-25	
AGÊNCIA Nº 0923-7	CONTA CORRENTE Nº 12286-6 / BANCO DO BRASIL	



MUNICÍPIO DE URANDI

Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia

CNPJ: 13.982.632/0001-40

- 2.3. Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer os lotes registrados nesta Ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará ao Cadastro de Reserva, podendo fornecer os referidos lotes apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA

- 3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura, tendo validade até 13/10/2022.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA EXPECTATIVA DO FORNECEDOR

- 4.1. O ajuste e compromisso de entrega e execução com o FORNECEDOR REGISTRADO será formalizado pelo MUNICÍPIO ou pelo (s) Órgão(s) Contratante(s) mediante assinatura de Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico 035/2021 SRP.
- 4.2. A presente Ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o FORNECEDOR obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.
- 4.3. A entrega do(s) item(ns) objeto deverá ser efetuada no prazo máximo de oito dias, prorrogável por igual período a critério da Administração, a contar da data do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelo Setor de Compras. Em caso de emergência o prazo será de 24 (vinte e quatro horas), constante do Termo de Referência - Anexo I do Edital.

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 5.1. No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços e regras do Controle de Qualidade, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:
- a) Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;
 - b) Multa moratória de 0,1% (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimo por cento) por dia de atraso sobre o valor da parcela a que se refere à obrigação, até o limite de 15% (quinze por cento) desse valor. Após 10 (dez) dias de mora, a Administração poderá optar pela manutenção da sanção de multa (até seu limite máximo) ou pelo cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;
 - c) Multa compensatória de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação inadimplida;
 - d) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;
 - e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados.
- 5.1.1. As sanções previstas no presente item não afastam eventuais outras sanções ou medidas administrativas previstas na legislação aplicável.
- 5.1.2. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar - se - á em processo administrativo que assegurará o contraditório e ampla defesa ao Fornecedor, observando - se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.
- 5.1.3. A autoridade competente, quando da aplicação e dosimetria das sanções , levará em consideração, na fixação do percentual da sanção aplicável, dentre os limites máximos e mínimos abstratamente previstos à hipótese, a gravidade e a recorrência do infrator, a suficiência à reprimida da infração, o oferecimento de risco ao usuário, o dano causado, bem como o caráter educativo / pedagógico da pena, observados os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade.
- 5.1.4. As sanções decorrentes de fatos diversos serão consideradas independentes entre si.
- 5.1.5. As sanções previstas nesta Seção não se confundem com sanções previstas no edital e no instrumento contratual.

6. CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES E DA FORMA DE PAGAMENTO



MUNICÍPIO DE URANDI

Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia

CNPJ: 13.982.632/0001-40

- 6.1. Os pagamentos serão efetuados na Tesouraria desta Prefeitura, através de transferência bancária para conta Corrente nº 12286-6, Agência nº 0923-7, Banco do Brasil ou boleto bancário conforme plataforma FEBRABAN mediante apresentação de notas fiscais/faturas.
- 6.2. As notas fiscais/faturas, que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento dependerá da correção a ser efetuada.
- 6.3. Juntamente com a nota fiscal deverão ser apresentadas as seguintes certidões: FGTS, INSS/FEDERAL, TRABALHISTA, ESTADUAL E MUNICIPAL.
- 6.4. À CONTRATADA fica vedado negociar ou efetuar a cobrança ou o desconto da fatura emitida através da rede bancária ou com terceiros, permitindo-se, tão somente, cobranças em carteira simples, ou seja, diretamente para CONTRATANTE.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

- 7.1. O Município poderá determinar à empresa do Registro de Preços nacional a suspensão dos fornecimentos às CONTRATANTES quando comprovado em desacordo com as especificações técnicas definidas no Termo de Referência (Anexo I do Edital).
 - 7.1.1. Na hipótese do item anterior, as entregas somente poderão ser retomadas a partir da autorização formal do Município, após a comprovação de regularidade pelo Fornecedor.
- 7.2. O cancelamento do registro do Fornecedor da Ata de Registro de Preços se dará nos casos previsto no Termo de Referência (Anexo I do Edital).
- 7.3. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste, encontram - se definidos no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
- 7.4. Os preços serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

8. CLÁUSULA OITAVA - DA DIVULGAÇÃO

- 8.1. A publicação resumida da Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

Urandi - BA, 13 de outubro de 2021.

WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 02.990.912/0001-83
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF Nº

CPF Nº